•
~âmara.kuoyia/ ~ ~atu'U

BA RU

~
Praça O. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 CÇ>RAÇÃO DE

SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA TRIGÉSIMA
TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA DEZESSETE DE
SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO - SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.llNfNllU?l!#lllfitlf#

####################Aos dezessete dias do mês de setembro de dois
mil e dezoito , nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede
da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li , nº 1-50, às
quatorze horas e dezessete minutos (14h1 7min), real izou-se a Trigésima
Terceira Sessão Ord inária, presidida pelo Senhor Alexssandro Bussola e
secretariada pelos Vereadores Natalino Davi da Silva, 1° Secretário, e
Roger Barude, 2° Secretário. Constatou-se haver "quorum" regimental com
a presença de 08 Vereadores: Alexssandro Bussola , Chiara Ranieri
Bassetto, José Roberto Martins Segalla , Milton César de Souza Sardin ,
Natalino Davi da Silva , Paulo Ferreira Leite, Richard Tenedine Merino e
Roger Barude. O Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos, sendo
lido um versículo da Bíblia Sagrada. A seguir, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações, o ped ido do Senhor 1° Secretário de
dispensa da leitura da ata da sessão anterior. Colocada em discussão e
votação, a ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade , sem
manifestações. Em seguida, foram lidas as seguintes correspondências :
Ofício GP nº 2740/18, do Prefeito Municipal , encaminhando cópia das
informações exigidas pelo disposto no Inciso XXII , do Artigo 51 da Lei
Orgânica do Município; Ofício EXE nº 311 /18, da Prefeitura Municipal,
dando ciência do Convênio nº 2169/18, celebrado com a empresa David
Filipe Rodrigues Pereira - ME; Ofício EXE nº 312/18, da Prefeitura
Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 8379/17 e seu 1° Termo
Aditivo, celebrados com Amin Antonio Filho Padaria Eireli; Ofício EXE nº
319/18, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do 3° Termo Ad itivo
ao Contrato nº 7811 /15, celebrado com a Megatrans - Express Transportes
Ltda - ME; Ofício DF nº 01 9/18, da Diretoria Financeira da Câmara
Municipal de Bauru, solicitando autorização de viagem para participação de
servidores na Palestra "EFD Reinf - Principais Aspectos", a ser realizada
em São Manuel, no dia 20 de setembro; Relatório de Audiência Públ ica
para apresentação de Projeto de transformação da EMDURB em Autarquia
Municipal de Serviços Urbanos de Bauru - AMSURB, por iniciativa do
Vereador Manoel Afonso Losila, realizada no dia 22 de agosto de 2018, às
14h34min. Em Questão de Ordem, o Senhor 2° Secretário solicitou que os
Ementários dos Processos, Moções, Indicações e Requerimentos fossem
dados como lidos, conforme seguem: Ementário dos Processos: 179/1 8
- Projeto de Lei nº 88/18, que altera a Lei nº 7007, de 11 de dezembro de
201 7 (Lei Orçamentária Anual) e autoriza a abertura de crédito especial e
transferência no orçamento do exercício de 2018 (Fundo Social de
Solidariedade), de autoria do Prefeito Municipal; 180/18 - Projeto de Lei nº
90/18, que revoga a Lei nº 6642, de 05 de março de 2015 (desti nou área
de terreno à empresa BRUNA PAINÉIS ELETRÔNICOS LTDA - EPP, em

1de 4

1

•
~âmarav&uucF ~ ga!U'u

Praça D Pedro li , 1-50 - Centro- CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BA RU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

regime de Concessão de Direito Real de Uso) ; 181/18 - Projeto de Lei nº
91/18, que estabelece a forma de cobrança da tarifa de esgoto prevista na
Lei nº 1636, de 29 de março de 1972, de autoria do Prefeito Municipal;
Ementário das Moções: 072/18 - Moção de Aplauso ao jornalista e
compositor Nélson ltaberá Gonçalves pelo conjunto dos trabalhos
realizados ao longo de sua trajetória profissional , de autoria de todos os
Vereadores; 073/18 - Moção de Aplauso à Ação Comunitária Pousadense
de Bauru pelo Projeto Formiguinha, que promove inclusão social e
cidadania solidária , de autoria da Vereadora Yasmim Nascimento; 074/18
- Moção de Aplauso à Procuradoria Seccional Federal de Bauru , na pessoa
da Senhora Procuradora Seccional, Ora . Simone Maciel Saqueto Pereto,
pela inauguração da nova sede no município, de autoria do Vereador
Alexssandro Bussola ; 075/18 - Moção de Aplauso ao proprietário do Bar
do Brecha, Senhor Afonso Ferreira da Silva , pelos 28 anos de atividades
do estabelecimento em Bauru, de autoria do Vereador Richard Tenedine
Merino; 076/18 - Moção de Aplauso ao Departamento de Apoio
Operacional da Prefeitura Municipal de Bauru , na pessoa de seu Diretor de
Departamento, Senhor Fernando Brandão Machado Rosa, pela excelência
dos serviços prestados ao município, de autoria do Vereador Richard
Tenedine Merino; e Ementários das Indicações de nºs 1868 a 1909 e dos
Requerimentos de nºs 7 42 a 776. Deferida a solicitação do Senhor 2°
Secretário pelo Plenário , os Ementários dos Processos, Moções,
Indicações e Requerimentos foram dados como lidos. Em seguida ,
manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os Vereadores Benedito
Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Francisco Carlos de Goes, José
Roberto Martins Segalla , Manoel Afonso Losila , Milton César de Souza
Sardin, Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, Richard
Tenedine Merino, Sérgio Brum, Teima Gobbi, Yasmim Nascimento e
Alexssandro Bussola. Em Questão de Ordem, o Vereador Natalino Davi da
Si lva solicitou a dispensa do Intervalo Regimental. Colocada em discussão
e votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade, sem manifestações.
Dispensado o Intervalo Regimental às dezesseis horas e trinta e sete
minutos minutos (16h37min), foi feita a chamada para a verificação do
"quorum" regimental e constatou-se a presença de 17 Vereadores:
Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto,
Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla , Luiz Carlos
Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Milton
César de Souza Sardin , Natalino Davi da Silva , Paulo Ferreira Leite,
Ricardo Pelissaro Loquete, Richard Tenedine Merino, Roger Barude, Sérgio
Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento. Passou-se em seguida à Ordem
do Dia. Em Segunda Discussão, foram apreciados os seguintes
processos: 132/18 - Projeto de Lei nº 58/18, que dispõe sobre a
responsabi lidade dos grandes geradores de resíduos sólidos e dá outras
providências, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 155/18 -
Substitutivo ao Projeto de Lei nº 75/18, que dá nova redação ao art. 1° da

2 de 4

•
~âmant.kucyw/ ~ ~a!UU

Praça o Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BA RU

~
C9RAÇÂO DE
SAO PAULO

Lei nº 6574, de 17 de outubro de 2014, que alterou o caput do art. 1° e seus
§§ 1° e 2º da Lei nº 6098, de 19 de julho de 2011 e altera e acrescenta
dispositivos da Lei nº 4830, de 17 de maio de 2002 (aportes financeiros
FUNPREV), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Em Primeira
Discussão, foram apreciados os seguintes processos, cujos pareceres
foram pela normal tramitação da matéria: 096/18 - Projeto de Lei nº 42/18,
que dispõe sobre o Serviço de Transporte de Escolares do Município de
Bauru e dá outras providências , de autoria do Prefeito Municipal. Havia 17
Emendas, já lidas e com parecer das Comissões pertinentes. Em Questão
de Ordem, o Vereador Reger Barude solicitou que as Emendas fossem
discutidas e votadas em bloco. Colocada em discussão e votação, a
solicitação foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Colocadas
as Emendas em discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade,
sem manifestações. Colocado o Projeto em discussão, manifestou-se o
Vereador José Roberto Martins Segalla. Colocado em votação, foi
aprovado por unanimidade; 158/18 - Projeto de Lei nº 7 4/18, que autoriza
o Executivo a ceder o uso de bem móvel de propriedade da Prefeitura
Municipal de Bauru à Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Rural de Bauru - EMDURB, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão, manifestou-se a Vereadora Chiara Ranieri Bassetto. Colocado
em votação, foi aprovado por unanimidade; 166/18 - Substitutivo ao Projeto
de Lei nº 82/18, que acrescenta os incisos XVII e XVIII ao art. 61 da Lei nº
157 4, de 07 de maio de 1971 ; altera dispositivos do art. 11 -A da Lei nº 3601 ,
de 27 de julho de 1993, acrescentado pela Lei nº 6053, de 14 de abri l de
2011 e dá outras providências (Aposentadoria especial - Diretores de
escola), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão,
manifestou-se a Vereadora Chiara Ranieri Bassetto. Colocado em votação,
foi aprovado por unanimidade; 171 /18 - Projeto de Lei nº 84/18, que
autoriza a suplementação de recursos, através de transposição, no
orçamento do Município, exercício de 2018 (Secretária Municipal de
Saúde) , de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Em
Discussão Única, foram apreciadas as seguintes Moções, cujos pareceres
foram pela normal tramitação da matéria: 066/18 - Moção de Aplauso à
Padaria e Confeitaria Copacabana pelos 40 anos de história na cidade de
Bauru , de autoria do Vereador Sérgio Brum. Colocada em discussão e
votação, foi aprovada por unanimidade, sem manifestações; 067/18 -
Moção de Aplauso ao jornalista Luís Roberto Tizoco pela iniciativa do
Projeto de Exposições Itinerantes "Memórias do Rio Tietê", de autoria do
Vereador Sérgio Brum. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações; 068/18 - Moção de Apelo ao
Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo para que aumente a
frequência de voos e construa o terminal de cargas no Aeroporto Estadual
Bauru-Arealva, de autoria do Vereador Manoel Afonso Losila . Colocada em
discussão, manifestaram-se os Vereadores Manoel Afonso Losila e José

3 de 4

~

•
<f?ámamAuucF tk !fiamu

BA RU

~
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: {14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601 q >RAÇÃO DE

SAO PAULO

Roberto Martins Segalla . Colocada em votação, foi aprovada por
unanimidade; 069/18 - Moção de Aplauso ao Centro Estadual de Educação
de Jovens e Adultos de Bauru em comemoração aos 33 anos de excelentes
serviços prestados, de autoria do Vereador Roger Barude. Colocada em
discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, sem manifestações;
070/18 - Moção de Apelo ao Prefeito Municipal para que pleiteie a cessão
do imóvel da atual sede da Delegacia da Receita Federal de Bauru, de
autoria do Vereador José Roberto Martins Segalla. Colocada em discussão
e votação, foi aprovada por unanimidade, sem manifestações; 071/18 -
Moção de Aplauso à jovem Mariana Akemi Yamaguti em reconhecimento
ao lançamento de seu primeiro livro, intitulado "A Vida de Alice" , de autoria
do Vereador Benedito Roberto Meira. Colocada em discussão e votação,
foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Esgotada a pauta de
processos , fez uso da Explicação Pessoal o Vereador Ricardo Pelissaro
Loquete. O Senhor Presidente deu os seguintes Avisos: Dia 20 de
setembro, quinta-feira , às 08h30min, nesta Casa de Leis, Audiência Pública
para Análise e Avaliação das Metas do 2° Quadrimestre de 2018, por
iniciativa da Comissão Interpartidária. Foi respeitado um minuto de
silêncio em homenagem póstuma à Roberto Gali, por solicitação do
Vereador Roger Barude. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
deu por encerrados os trabalhos da sessão às dezessete horas e quatro
minutos (17h04min) d dia dezessete de setembro de dois mil e dezoito ,
ordenando fosse lavra a a presente ata que eu , 1° Secretário, subscrevo e

##~~~t#ti~~########## li# f! #t!# #ti# li# ti # li #?ll?tf##########

ALEXSSAN O. BUSSOLA
Pres dente

4 de 4